

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 508 014,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Reparatie capitala a acoperisurilor punctelor termice (PT Suceava; PT BC-947; PT 2/9; PT 3/9; PT Puiu 22; PT Salticov Scedrin; PT Borodin; CT str.L.Dubinovchi)</b>						
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bifuminoase in unul sau doua straturi	m2	703,600	46,09 42,01	32 426,67 29 555,98
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	167,400	9,40 8,72	1 573,32 1 459,49
3	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	703,600	68,79 22,69	48 402,08 15 967,50
4	CF10A2	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu, pentru executarea mecanizata a spritului si grundului	m2	125,000	163,17 85,16	20 395,67 10 645,02
5	VA02A	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata	m2	96,400	475,87 223,05	45 874,26 21 501,98
6	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	755,000	13,86 2,59	10 467,29 1 958,17
7	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (stratu de desubt)	m2	755,000	85,67 29,83	64 678,82 22 522,25



8	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (stratu de desubt)	m2	755,000	89,69 29,83	67 714,66 22 522,25
9	RpCI18A	Jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel puțin 20 mm si lipite, inclusiv colturile	m	95,000	269,53 58,36	25 604,96 5 544,24
10	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	25,000	73,87 73,87	1 846,75 1 846,75
11	TrI1AA01C 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	25,000	20,18 20,18	504,52 504,52
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	25,000	157,90 0,00	3 947,40 0,00
		<b>Total Reparatie capitala a acoperisurilor punctelor termice Inklusiv salariu</b>			<b>323 436,40 134 028,15</b>	

	Total	lei	323 436,40
	Asidurarea sociale si medicale	24,00 %	32 166,76
	Transportarea materialelor	8,00 %	13 324,93
	Total	100,00 +	368 928,09
	Cheltuele de regie	12,50 %	46 116,01
	Total	100,00 +	415 044,10
	Beneficiu de de viz	2,00 %	8 300,90
	Total	100,00 +	423 345,00
	TVA	20,00 %	84 669,00
	<b>Total de viz: Inklusiv salariu</b>		<b>508 014,00 134 028,15</b>

Intocmit



A.Vilcu  
director SRL "Blaved-Construct" m.Balti  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

SA "CET-Nord" mun.Balti  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 508 014,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	147,500	64,84	9 563,900
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	6,250	64,84	405,250
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	246,260	64,84	15 967,498
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	483,200	64,84	31 330,688
5.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	331,616	64,84	21 501,981
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	416,058	64,84	26 977,200
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,750	57,66	504,525
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	456,740	57,66	26 335,628
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,000	57,66	1 441,500
<b>Total manopera</b>						<b>134 028,15</b>

### Materiale:

1.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	475,650	31,60	15 030,540
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,921	45,60	133,198
3.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	226,500	37,50	8 493,750
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,974	42,00	40,908
5.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	1,168	38,86	45,388
6.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	5,750	1 294,00	7 440,500
7.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	1,500	1 363,00	2 044,500
8.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	21,108	1 489,00	31 429,812
9.	2682132600470	Membrane bituminoase - stratul de desubt	m2	911,663	35,00	31 908,205
10.	2682132600471	Membrane bituminoase - stratul de sus	m2	911,663	38,33	34 944,043
11.	2710403641000	Tabla zincata cal.I 0,3 mm grosime	kg	50,824	36,20	1 839,829
12.	2710403642000	Tabla zincata cal. I 0,5 mm	kg	457,611	36,20	16 565,518
13.	2710403642022	Tabla zincata 0,5 - Jgheaburi	kg	122,312	44,00	5 381,728
14.	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	23,973	21,20	508,228
15.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	22,506	14,26	320,936
16.	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	141,178	21,20	2 992,974
17.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	77,891	21,20	1 651,289
18.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	2,921	33,60	98,146
19.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	4,893	35,00	171,255
20.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	584,184	0,87	508,240
21.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	584,184	0,11	64,260
22.	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,779	52,00	40,508
23.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	584,184	0,11	64,260
24.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	146,775	33,00	4 843,575
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>166 561,58</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	151,000	5,00	755,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,820	68,00	327,760
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	58,892	68,00	4 004,656
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	60,525	78,00	4 720,950



5.	29522700037101	Agregat pentru tencuieli	h-ut	5,000	38,28	191,400
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,750	86,00	64,500
7.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	14,250	620,00	8 835,000
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,450	612,00	3 947,400
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>22 846,67</b>

Total	lei	323 436,40
Asidurarea sociale si medicale	24,00 %	32 166,76
Transportarea materialelor	8,00 %	13 324,93
Total	100,00 +	368 928,09
Cheltuele de regie	12,50 %	46 116,01
Total	100,00 +	415 044,10
Beneficiu de deviz	2,00 %	8 300,90
Total	100,00 +	423 345,00
TVA	20,00 %	84 669,00

**Total deviz:**

**508 014,00**

Intocmit



A.Vilcu  
 director SRL "Blaved-Construct" m.Balti  
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

SA "CET-Nord" mun.Balti  
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect** Reparatie capitala a acoperisurilor punctelor termice (PT Suceava; PT BC-947; PT 2/9; PT 3/9; PT Puiu 22; PT Salticov Scedrin; PT Borodin; CT str.L.Dubinovchi)

**Investitor**  
SA "CET-Nord" mun.Balti

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Reparatie capitala a acoperisurilor punctelor termice (PT Suceava; PT BC-947; PT 2/9; PT 3/9; PT Puiu 22; PT Salticov Scedrin; PT Borodin; CT str.L.Dubinovchi)</b>						
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			46,09
						42,01
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	64,84	30,475
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	68,00	4,080
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			9,40
						8,72
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	64,84	5,836
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	68,00	0,680
3	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2			68,79
						22,69
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	64,84	22,694
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	1 489,00	44,670
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	68,00	1,428
4	CF10A2	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu, pentru executarea mecanizata a spritului si grundului	m2			163,17
						85,16
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1800	64,84	76,511
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	1 294,00	59,524
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 363,00	16,356
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	86,00	0,516
	29522700037101	Agregat pentru tencuieli	h-ut	0,0400	38,28	1,531
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	78,00	0,078
5	VA02A	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata	m2			475,87
						223,05
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,4400	64,84	223,050
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	21,20	17,130
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0100	42,00	0,424
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	38,86	0,471
	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0080	52,00	0,420
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,4500	21,20	31,047
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	45,60	1,382
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,11	0,667
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	33,60	1,018
	2710403642000	Tabla zincata cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	36,20	171,841
	2710403641000	Tabla zincata cal.I 0,3 mm grosime	kg	2,9000	36,20	19,085
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,11	0,667
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,87	5,272
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	68,00	3,400
6	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			13,86
						2,59





1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	64,84	2,594
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	37,50	11,250
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	68,00	0,020
7	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (stratu de desubt)	m2			85,67 29,83
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	64,84	19,452
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2682132600470	Membrane bituminoase - stratul de desubt	m2	1,1500	35,00	42,263
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	31,60	9,954
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	5,00	0,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	78,00	3,120
8	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (stratu de desubt)	m2			89,69 29,83
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	64,84	19,452
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2682132600471	Membrane bituminoase - stratul de sus	m2	1,1500	38,33	46,284
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	31,60	9,954
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	5,00	0,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	78,00	3,120
9	RpCI18A	Jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile	m			269,53 58,36
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7400	64,84	47,982
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2710403642022	Tabla zincata 0,5 - Jgheaburi	kg	1,2500	44,00	56,650
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	35,00	1,803
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	14,26	3,378
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	33,00	50,985
	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	0,2450	21,20	5,350
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	620,00	93,000
10	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			73,87 73,87
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	64,84	16,210
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	57,66	57,660
11	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			20,18 20,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	57,66	20,181
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			157,90 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	612,00	157,896

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

A.Vilcu

SA "CET-Nord" mun.Balti

director SRL "Blaved-Construct" m.Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



L.S.